
 

 

 

     

 

Αθήνα, 25 Μαΐου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

  

Θέμα: «Συνεργάτης ναζιστικών εκδόσεων διορίστηκε διοικητής σε 

προσφυγική δομή»  

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της Εφημερίδας των Συντακτών (22/5/2020) 

μετά από σχετική καταγγελία, αποκαλύπτεται πως το Υπουργείο 

Μετανάστευσης και Ασύλου διόρισε διοικητή μιας μικρής δομής φιλοξενίας 

αιτούντων άσυλο, δυναμικότητας 80 ατόμων, στον Πύργο Ηλείας τον κ 

Χρήστο Τσιαχρή, συγγραφέα του βιβλίου «Μιναρέδες: Οι Λόγχες του Ισλάμ 

στην Ευρώπη» που κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις Θούλη. Το συγκεκριμένο 

βιβλίο συνιστά πόνημα με ακραίο ισλαμοφοβικό περιεχόμενο, ενώ ο 

συγκεκριμένος εκδοτικός οίκος είναι γνωστό πως εκδίδει βιβλία του ναζιστή 

Περίανδρου, κατά κόσμον Αντώνιου Ανδριτσόπουλου, πρώην υπαρχηγού της 

Χρυσής Αυγής και καταδικασμένου για την απόπειρα δολοφονίας του φοιτητή 

Δημήτρη Κουσουρή, αλλά και του Χίτλερ, του Γκέμπελς και άλλων διεθνών 

ναζιστών όπως ο Ιούλιος Έβολα και ο Ρομπέρ Μπραζιγιάκ. 

 

Δεδομένων των παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Με ποια κριτήρια επελέγη για διοικητής δομής φιλοξενίας προσφύγων 

ο συγκεκριμένος άνθρωπος; Ποιο το βιογραφικό του; 

2. Ποια ήταν τα μέλη της επιτροπής που εισηγήθηκαν και προχώρησε ο 

διορισμός του συγκεκριμένου ανθρώπου; 

3. Ποιοι άλλοι ήταν υποψήφιοι για τη συγκεκριμένη θέση; 
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4. Οι απόψεις που ενστερνίζεται ο συγκεκριμένος διοικητής μέσω του 

βιβλίου του, θεωρεί ο Υπουργός που συνάδουν με το προφίλ που 

οφείλει να έχει ένας διοικητής δομής φιλοξενίας αιτούντων άσυλο; 

5. Τι άμεσα μέτρα θα λάβει ο Υπουργός ώστε να ενημερώσει επίσημα και 

αρμόδια για τις ιδεολογικές θέσεις του συγκεκριμένου διοικητή και να 

προχωρήσει στην ανάκληση του διορισμού του, αν κρίνει πως αυτές 

δεν εκφράζουν την Κυβέρνηση; 

6. Τι μέτρα θα λάβει ο Υπουργός έναντι στα μέλη της επιτροπής που, 

επιλέγοντας τον συγκεκριμένο συνεργάτη ναζιστικών εκδόσεων για 

διοικητή δομής φιλοξενίας αιτούντων άσυλο, εκθέτουν την Κυβέρνηση, 

αν και εφόσον δεν υιοθετεί και εκείνη ανάλογες αντιλήψεις; 

7. Υπάρχει πρόβλεψη να διεξαχθεί έρευνα προκειμένου να διερευνηθούν 

περιπτώσεις εκδήλωσης από το διοικητή ή το προσωπικό, κατ’ εντολή 

του διοικητή, ρατσιστικών συμπεριφορών στην εν λόγω δομή; 

8. Υπάρχει πρόβλεψη για την προστασία των αιτούντων άσυλο 

προκειμένου να προβούν σε καταγγελίες χωρίς να φοβούνται τη μήνη 

του διοικητή; 

 

 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 

 

 




